Дело № 5- 114/14/2022
УИД 16МS0070-01-2022-000351-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 марта 2022 года                                                             г.Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хусаинова Р.Р. «данные обезличены» , привлекался к административной ответственности по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 29.11.2021,
У С Т А Н О В И Л:

Р.Р. Хусаинов, будучи руководителем ООО «ХХХ», расположенного по адресу ХХХ, города Набережные Челны Республики Татарстан, совершил нарушение установленного законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за полугодие 2021 года в филиал №9 ГУ-РО ФСС РФ по РТ, расчет представлен 06.08.2021, следовало представить не позднее 26.07.2021.

Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 г №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: (в ред. Федеральных законов от 01.12.2014 N 406-ФЗ, от 03.07.2016 N 250-ФЗ) на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;(абзац введен Федеральным законом от 01.12.2014 N 406-ФЗ; в ред. Федерального закона от 29.12.2015 N 394-ФЗ) в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Р.Р. Хусаинов в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела судебной повесткой, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, суд считает вину Р.Р. Хусаинова установленной исходя из совокупности следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении №ХХХ от 31.01.2022 (л.д.1), докладной запиской, копией акта камеральной проверки, копией расчета, другими материалами по делу.
Действия Р.Р. Хусаинова квалифицируются по части 2 статьи 15.33 Кодека РФ об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

При определении вида и размера административного наказания Р.Р. Хусаинова в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие, наказание не установлены. На момент совершения административного правонарушения (27.07.2021) Р.Р. Хусаинов является лицом не привлекавшимся к административной ответственности.
При таких обстоятельствах Р.Р. Хусаинову подлежит назначить наказание в пределах санкции части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодека РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

         Признать Хусаинова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа : получатель платежа: УФК по РТ (ГУ-РО ФСС РФ по РТ) лицевой счет 04114001450 Расчетный счет 03100643000000011100, кор. счет (ЕКС) 40102810445370000079, Банк: Отделение - Национальный банк Республика Татарстан, БИК 019205400, ИНН 1655003950, КПП 165501001, КБК 39311607090070000140, ОКТМО 92730000, УИН 0, в платежном поручении указать в полях -110- указывать тип платежа АШ (административный штраф)

-24 – назначение платежа указать регистрационный номер страхователя

Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20, кабинет 409.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
подпись

Токарева З.В.